THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 926/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 7 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án tiếp tục hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở trung

ương và các Hội Văn học nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở địa phương giai

đoạn 2006 - 2010

________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30 tháng 07 năm 2003 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và

quản lý hội;

Xét đề nghị của Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật Việt Nam tại Tờ trình số 639/TTr-ĐCT ngày

10 tháng 04 năm 2006.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.

Phê duyệt "Đề án tiếp tục hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương

và các Hội Văn học - Nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các Hội Nhà báo địa phương

giai đoạn 2006 - 2010" với những nội dung chính sau đây:

1. Mục tiêu:

a) Hỗ trợ các hoạt động sáng tạo trong các lĩnh vực văn học, mỹ thuật, âm nhạc, sân khấu, điện ảnh, kiến trúc, nhiếp

ảnh, múa, văn nghệ dân gian, văn nghệ các dân tộc thiểu số, báo chí ở Trung ương và các Hội Văn học - Nghệ thuật

địa phương cho các đề tài phản ánh:

- Về lịch sử, về các thời kỳ kháng chiến cứu nước, truyền thống văn hoá dân tộc.

- Công cuộc đổi mới xây dựng và bảo vệ đất nước, những nhân tố tích cực, những con người tiêu biểu trong xã hội,

của thời đại.

- Thiếu niên, nhi đồng, dân tộc thiểu số.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15873

b) Hỗ trợ sáng tạo để có những tác phẩm công trình có chất lượng cao; hỗ trợ tác phẩm, công trình có chất lượng cao

nhưng chưa được đầu tư.

c) Hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở địa phương tập trung vào các đề tài lớn:

- Về Đảng, Bác Hồ, các anh hùng dân tộc; phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng Cộng sản Việt Nam, phản

ánh kịp thời, sâu sắc các sự kiện chính trị đặc biệt, các ngày kỷ niệm lớn của dân tộc tại địa phương; về lịch sử cách

mạng, kháng chiến trong đó chú trọng vào cuộc kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ ở địa phương.

- Về đoàn kết dân tộc; công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp và nông thôn; xoá đói giảm nghèo; về con người

mới, điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực, giữ gìn an ninh, chính trị ở địa

phương...; về miền núi, vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số, thiếu niên, nhi đồng.

2. Cơ chế hỗ trợ:

Hỗ trợ hoạt động sáng tạo văn học nghệ thuật, báo chí theo cơ chế Nhà nước đặt hàng thông qua các Hội Văn học -

Nghệ thuật chuyên ngành trung ương; hỗ trợ hoạt động sáng tạo văn học nghệ thuật cho các địa phương thông qua

các Hội Văn học - Nghệ thuật địa phương và Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật Việt Nam; hỗ

trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao ở địa phương thông qua các Hội Nhà báo ở địa phương.

3. Các biện pháp thực hiện:

a) Phổ biến đầy đủ cho các hội viên hoạt động ở các Hội Văn học - Nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và địa phương

chính sách khuyến khích, hỗ trợ của Đảng, Nhà nước về hoạt động sáng tạo văn học nghệ thuật, báo chí.

b) Thường xuyên tổ chức các trại sáng tác, các cuộc triển lãm, hội thảo nhằm kịp thời phổ biến kinh nghiệm, kiến

thức mới nhằm nâng cao tay nghề, nghiệp vụ cho các hội viên. Đặc biệt chú trọng quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện về

vật chất và tinh thần cho các hội viên trẻ có triển vọng, hội viên người dân tộc.

c) Xây dựng kế hoạch ngắn hạn, dài hạn hỗ trợ văn nghệ sĩ về cơ sở vật chất, tinh thần trình cấp có thẩm quyền; phối

hợp với các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành trong việc xét duyệt, nghiệm thu, đánh giá, kiểm tra, giám sát

các hoạt động sáng tạo văn học nghệ thuật, báo chí.

4. Kinh phí thực hiện:

Hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các Hội Văn học - Nghệ

thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các Hội Nhà báo địa phương giai đoạn từ năm 2006 đến

năm 2010 với tổng kinh phí dự kiến là 210.000.000.000 đồng (hai trăm mười tỷ đồng), trong đó:

a) Hỗ trợ hoạt động sáng tạo đối với của các Hội Văn học - Nghệ thuật chuyên ngành, báo chí ở Trung ương là 98,5

tỷ đồng.

b) Hỗ trợ hoạt động sáng tạo đối với các Hội Văn học - Nghệ thuật địa phương là 84 tỷ đồng.

c) Hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao đối với các Hội Nhà báo địa phương là 27,5 tỷ đồng.

Điều 2.